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AVISO DE CONVOCATORIA

CONCURSO DE MERITOS
CM-MEN-02-2018

El, Ministerio de Educacion Nacional realiza la convocatoria publica del CONCURSO DE
MERITOS CM-MEN-02-2018, de conformidad con el articulo 2.2.1.1.2.1.2., del Decreto 1082 de
2015.

OBJETO: ANALIZAR Y DISENAR EL CURRICULO EXPLORATORIO EN MEDIA TECNICA
CON ESPECIALIDAD AGROPECUARIA, A PARTIR DE LOS CAMBIOS NORMATIVOS,
TECNICOS Y DE LOS LINEAMIENTOS Y ORIENTACIONES CURRICULARES DEL
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL.

CONSULTA DE DOCUMENTOS: Los estudios y documentos previos que incluyen el analisis
del sector y el proyecto de Pliego de Condiciones, asi como cualquiera de sus anexos estan o
estaran a disposiciéon del plblico en cada una de sus etapas, en el Sistema Electronico de
Contrataciéon Publica —SECOP |- hitps://community.secop.gov.co/STS/cce/login.aspx

PRESENTACION DE DOCUMENTOS: Las comunicaciones en el marco del Proceso de
Contratacion deben realizarse por medio electrénico en el médulo de observaciones del SECOP
I, https://community. SECOP.gov.co/STS/cce/Login.aspx.

La comunicacion debe contener: (a) el nimero del presente Proceso de Contratacion CM-MEN-
02-2018; (b) los datos del remitente que incluyen nombre, direccion fisica, direccion electronica
y telefono (c) identificacion de los anexos presentados con la comunicacion.

Las comunicaciones y solicitudes enviadas al Ministerio de Educaciéon Nacional solo seran
tenidas en cuenta para los propésitos del Proceso de Contratacion cuando sean radicadas a
través del canal que corresponda, esto es, bajo la plataforma del SECOP II. El Ministerio de
Educacion Nacional respondera las comunicaciones a través de dicha plataforma.

el

MODALIDAD DE SELECCION: Concurso de Méritos Abierto
[

Dé conformidad con el numeral 2 del Articulo 32 de la Ley 80 de 1993, se tiene como contrato
de consultoria aquellos que tienen por objeto la interventoria.

a

Por lo anterior, El Ministerio de Educacidn Nacional para contratar los servicios de consultoria
descritos en los estudios previos, ha adoptado como modalidad de seleccién el concurso de
méritos.

Ti}po de contrato: Consultoria.
|
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PRESUPUESTO OFICIAL: EI valor del presente proceso asciende a la suma de
SEISCIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS UN MIL
OCHOCIENTOS PESOS ($686.401.800), incluye los impuestos, costos directos e indirectos
y gastos en que pueda incurrir el contratista para la ejecucién del respectivo contrato.

DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL.:

CDP RUBRO FECHA
C-2201-0700-3-0-162-
64318 1620001 2018-03-02

PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO: El plazo de ejecucion sera de 5 meses contados a partir
de la suscripcion del acta de inicio, previo cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y

ejecucion, sin que el mismo pueda superar como fecha de terminacién el 31 de diciembre de
2018.

LUGAR DE EJECUCION: El lugar de ejecucién sera el Territorio nacional — relacionado en
anexo técnico. Domicilio Contractual: Bogota D.C.

FECHA LiMITE, LUGAR Y FORMA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: Los proponentes
deben presentar sus Ofertas a través de la plataforma de SECOP Il en el link
https://community.secop.gov.co/STS/cce/login.aspx , anexando los documentos y formatos
exigidos en el pliego de condiciones, acompafado de la garantia de seriedad de la Oferta.

ESTUDIOS PREVIOS: Con el presente aviso se publica el proyecto de pliego de condiciones y
los estudios previos del proceso, los que se podran consultar en la plataforma de SECOP Il en
el link https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx.

VEEDURIAS CIUDADANAS: En cumplimiento de lo establecido en la Ley 850 de 2003, el
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL invita a las veedurias ciudadanas para que ejerzan
el control social sobre el presente proceso de contratacién.

CONVOCATORIA COBIJADA POR ACUERDO O TRATADO INTERNACIONAL: De acuerdo
con lo establecido en el numeral 8 del articulo 2.2.1.1.2.1.1., del Decreto 1082 de 2015, y en
consonancia con lo indicado en el “Manual para el manejo de los Acuerdos Comerciales en
Procesos de Contratacion” M-MACPC-13, se procedié a realizar el analisis de si el presente
proceso de contratacion se encuenira o no cobijado por un acuerdo comercial, de lo cual se
estableci6 lo siguiente:
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PO T =
, | PRESUEUEST gé’EL " |* “EXCEPGION © | * PROCESODE °
, . , ENTIDAD | GONTRAT ACION ] NPLICABLE AL § CONTRATACION
ACUERDO COMERCIAL | ESTATAL SUPERIOR AL VALOR PROCESO'DE, |, GUBIERTO POR
‘ INGLUIDA R ' | CONTRATACID |* EL ACUERDO
sn DEL ACUERDO t . N zr’ COMERC'AL
< A | COMERGIAL : .
Alianza Chilg S! Si NO Sl
Pacifico Peru Si Sl NO Sl
México Sl Sl NO Sl
Canada Si Sl NO Sl
Chile Si Sl NO Sl
Costa Rica Sl Sl NO Sl
Estados AELC Si Si NO Sl
Estados Unidos Si S| NO Sl
Union Europea Si Si NO Sl
Corea Sl Si NO Sl
) México Sl Sl NO St
Triangulo | El Salvador Si Si NO Sl
.Ngrte con | Guatemala Si Sl NO S|
Arﬁgﬁ{fa Honduras Si Sl NO Sl
Comumdaq Andina de Si Si NO S|
Naciones

Estados AELC (1. Los Estados de la Asociacion Europea de Libre Comercio (EFTA por sus
siglas en inglés) son: Islandia, Liechtenstein, Noruega y Suiza.)
|

De lo anterior se establece que el Ministerio de Educacion Nacional como entidad estatal del

Nivel Nacional se encuentra cubierta por los acuerdos comerciales sefialados con la palabra Si
| .

en el cuadro anterior.

En consecuencia, el Ministerio de Educacién Nacional concedera trato nacional a Proponentes
y servicios de dichos paises. También esta sujeto a la Decision 439 de la Secretaria de la
Comunidad Andina. Adicionalmente, los Proponentes de Estados con los cuales el Gobierno
Nacional haya certificado la existencia de trato nacional por reciprocidad recibiran este trato.

CONVOCATORIA LIMITADA A MIPYMES: De acuerdo con lo previsto por los articulos
2212422y 2212423 del Decreto 1082 de 2015, y teniendo en cuenta que el presente
Proceso de Contratacion supera el Umbral para convocatorias limitadas a Mipyme (2018)
establecndo por Colombia Compra, es decir, $377.066.000, la presente convocatoria NO SE
LIMITA A MIPYMES.

CONDICIONES PARA PARTICIPAR EN EL PROCESO:

E!'Ministerio de Educacién Nacional verificara con el Certificado de su Inscripcion en el Registro
Unlco de Proponentes de la Cdmara de Comercio -RUP-, de acuerdo con lo dispuesto en el
artlculo 6 de la Ley 1150 de 2007, modificado por el articulo 221 del Decreto Ley 019 de 2012,
en concordancia con lo establecmlo en el articulo 2.2.1.1.1.5.1, 2.2.1.1.1.5.2 y 2.2.1.1.1.5.3 del
Decreto 1082 de 2015 y el Manual para determinar y verificar los requisitos habilitantes en
Procesos de Contratacién expedido por Colombia Compra Eficiente.
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De conformidad con lo establecido en el numeral 6.1 del articulo 6° de la Ley 1150 de 2007, y el
articulo 2.2.1.1.1.5.3 del Decreto 1082 de 2015, el Ministerio verificara el cumplimiento de los
requisitos habilitantes (capacidad juridica, condiciones de experiencia, capacidad financiera y
organizacional de los Proponentes), tomando la informacion inscrita en el RUP, en donde deben
constar dichas condiciones.

Para efectos de identificar el contraio y de conformidad con el numeral 1 del articulo
2.2.1.1.2.1.3., del Decreto 1082 de 2015, el servicio objeto del presente proceso de contratacién
esta clasificado en el Codigo Estandar de Productos y Servicios de Naciones Unidas (The
United Nations Standard Products and Services Code) — UNSPSC, como se indica en el
cuadro siguiente:

SEGMENTO | FAMILIA | CLASE NOMBRE
80 10 16 Gerencia de Proyectos
86 10 15 Formacion profesional
Servicios de capacitacion vocacional
86 10 16 cientifica
Servicios de capacitacion vocacional no-
8 10 7 cientifica
86 10 18 Entrenamiento en servicio y desarrolio de
mano de obra
Intercambios educativos entre
86 " 18 universidades
86 12 15 Escuelas elementales y secundarias
86 12 17 Universidades y politécnicos
86 12 18 Escuelas profesionales
86 14 15 Servicios de guia educativa

El proponente debera presentar en su Registro Unico de Proponentes, alguna de las
codificaciones y clasificaciones de bienes y servicios de las naciones unidas relacionadas
anteriormente.

Si la propuesta se presenta por una estructura plural, cada uno de sus integrantes debera
cumplir con este requisito, para lo cual debera estar inscrito en alguna de las codificaciones y
clasificaciones citadas.

La verificacion se realizara hasta el tercer nivel.
REQUISITOS HABILITANTES

Se consideraran como requisitos habilitantes los sefialados en el articulo 5 de la Ley 1150 de
2007, modificado por el articulo 88 de la Ley 1474 de 2011, es decir la capacidad juridica
financiera y técnica; los cuales en la respectiva verificacién se sefialaran como CUMPLE o NO
CUMPLE.

¢
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| N FACTORES DEVERIFICACION Y.EVALUACION
"1 Capacidad Juridica CUMPLE / NO CUMPLE
2 CapaCIdad Financiera CUMPLE / NO CUMPLE
3 Capacidad Técnica CUMPLE / NO CUMPLE
RESULTADO CUMPLE /NO CUMPLE-

e of

FACTORES DE ESCOGENCIA - CRITERIOS DE EVALUACION

0 : FACTORES DE EVALUACION ) PUNTOS |
Experiencia adiciona! del proponente 20
Experiencia adicional del equipo de trabajo 30
Acompafiamiento adicional del especialista en 10
procesos pedagégicos a los tutores.
Acompaiiamientos adicionales a las instituciones
. 1. educativas por parte de los tutores para el ajuste
Calidad de la Propuesta | entre las practicas pedagégicas, la guia de apoyo al 20 80
docente y el sistema de evaluacion de aprendizajes
del curriculo exploratorio. Esta actividad se realizara
utilizando la metodologia de Taller.
Institucion de Educacion Superior con Acreditacion
de Alta Calidad, o que oferte programas de maestria 10
o doctorado en ciencias agropecuarias.
2. Apoyo a la industria nacional 10
MAXINO PUNTAJE i ) 100 i

El d:etalle de los requisitos de participacion se encuentra en el estudio previo y en el pliego de
condiciones  publicados en la plataforma de SECOP [l en el link
http§://community.secop.qov.co/STS/cce/Loqin.aspx.

CRONOGRAMA DE PROCESO:

Las, fechas, plazos y horas de ejecucion del cronograma del proceso, se encuentran
establecidos en el proceso de seleccién No SA-MEN-02-2018 publicado en la plataforma del
SECOP Il https://community.secop.gov.co/STS/cce/login.aspx, fechas que podran variar de
acuerdo con la ley y con las condiciones previstas del Pliego de-Condiciones.

A continuacién, se relaciona dicho cronograma, y en todo caso el proponente debera estar
verificando el cronograma de la plataforma SECORP Il
i

T ACTIVIDAD 1 FECHA { - LUGAR '
SECOP Il -
Publicacidn Aviso de 31 de mayo de https://community.secop.gov.co/STS/cce/l.og
Convocatoria 2018 in.aspx y aviso de convocatoria en
www.mineducacion.gov.co
' Publicacion estudios y 31 de mayo de SECOP Il -
documentos previos 2018 https.//community.secop.gov.co/STS/cce/lLog
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. ACTIVIDAD FECHA LUGAR
in.aspx
C . SECOP il -
Publlcamoncpérr?giigz edse Pliego de 31de mayo de 2018 https://community.secopp;;g(ov.co/STS/cce/Login.as
Plazo para presentar L SECOP Il -
observaciones al proyecto de Hasta d:lgo(:gjunlo https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.as
Pliego de Condiciones pX
Respuesta a observaciones y SECOP i -
sugerencias al proyecto de Pliego 14 de junio de 2018 | hitps://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.as
de Condiciones pX
L . . SECOP Il -
Expedicion acto administrativo de - . . .
apertura del proceso de seleccion 14 de junio de 2018 https.//communlty.secopbgov.co/STS/cce/Logm.as
o . . SECOP Il -
Publicacion %Iz‘i%?ﬁ?/g condiciones 14 de junio de 2018 | htips://community.secop.gov.co/STS/cce/login.as
px
. . - SECOP Il —
Presentacion de observaciones al Hasta el 19 de junio . . .
Pliego de Condiciones de 2018 https.//communlty.secopb)g(ov.co/STS/cce/Logm.as
. . SECOP Il -
Respuesta observaciones al Pliego A . . .
de condiciones 26 de junio de 2018 https.l/commun|ty.secopbgov.co/STS/cce/Logm.as
. SECOP Il -
Expedicion de Adendas Hasta deel g?ndse junio https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.as
pX
3 de julio de 2018 SECOP Il ~
Presentacion de Ofertas hasta las 10:00:00 https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.as
a.m. pX
C X SECOP Il -
Publicacién del informe de - . . .
evaluacion de las Ofertas 10 de julio de 2018 https.//communlty.secopr;gov.co/STSIcce/Logln.as
Presentacion de observaciones al
informe de evaluacion de las Del 11 al 13 de julio httos://communit SzlcE:EOPO\III (:O/STS/CCG/LO in.as
Ofertas y fecha limite para de 2018 ps. Y. p‘g : gin.
subsanar P
Publicacion respuesta a
. ) SECOP il -
observaciones al informe de - . . .
evaluacion de las Ofertas y 19 de julio de 2018 https.//commun|ty.secopp;gov.co/STS/cce/Logm.as

publicacion de informe final

Verificacién de Oferta Econdmica y
negociacién con el primero en
orden de elegibilidad

23 de julio de 2018, a
las 9:00 A.M.

Ministerio de Educacion Nacional Calle 43 N° 57
— 14 Subdireccion de Contratacion 1er piso

Verificacion de Oferta Economica y
negociacion con el segundo en
orden de elegibilidad

23 de julio de 2018, a
las 2:00 P.M.

Ministerio de Educacion Nacional Calle 43 N° 57
— 14 Subdireccion de Contratacién 1er piso

Publicacion acta de verificacion de
oferta econémica y acto
administrativo de adjudicacion o
declaratoria de desierto

23 de julio de 2018

SECOP Il -
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.as

(924

Firma del Contrato

Dentro de los 3 dias
siguientes al recibo
de la documentacién
para la suscripcion.

Ministerio de Educacién Nacional Calle 43 N° 57
—~ 14 Subdireccion de Contratacion 1er piso
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ACTIVIDAD FECHA LUGAR ¥ i
| . Dentro delos 2dias | \uiciorio de Educacion Nacional Unidad de
Entrega de garantias siguientes a la firma Atencion al Ciudadano

del contrato
Dentrode los2dias | yyitorio de Educacion Nacional Calle 43 N° 57

Aprobacion de garantias siguientes al regbo — 14 Subdireccion de Contratacion 1er piso
de las garantias

vefificando el crgnograma de la plataforma SECOP |l.

ﬁ LILIANA MARIA ZAPATA BUSTAMANTE
Secretaria General

Proyectd: Damaris Bustos Aldana
eviso: Fabio Alberto Gémez Santos
Aprobo: Stella Quifiones Benavides
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